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RYT h moTA SVARBŪS AMERIKOS RINKIMAI
AMERIKA SUMAŽINS KARO TARNYBON 
SAUKIAMU NAUJU KAREIVIU SKAIČIŲ

JOHNSON CITY. — JAV gynybos sekretorius McNamara 
aplankė prezidentą Johnsoną jo ūkyje Texas ir ta proga laikrašti
ninkams papasakojo apie Vietnamo karo eigą bei Pentagono pla
nus. Jis nurodė, kad ateinančiais metais naujokų šaukimas ka
riuomenėn bus smarkiai sumažintas. Jau gruodžio mėnesį numa
toma paimti kariuomenėn tik 12,000 naujų kareivių. Sekančiais
metais naujokų skaičius sieksiąs

McNamara nurodė, kad šiais 
metais Amerikos kareivių, skai
čius Pietų Vietname smarkiai 
padidėjo ir metų gale sieks jau 
385,000 vyrų. Ateinančiais me
tais, jei ir bus reikalinga pasiųs
ti daugiau kareivių, tačiau tas 
skaičius bus jau žymiai mažes
nis už šių metų.

Sumažins bombų gamybą
McNamara nebandė spėlioti, 

kiek ilgai Vietnamo karas dar 
užsitęs, tačiau jis pareiškė, kad 
numatoma sumažinti įvairių 
bombų produkciją. Pietų Viet
name Amerikos karinės pajėgos 
turinčios 160,000 tonų bombų, 
o kitos 140,000 tonų dar yra pa
keliui į Vietnamą. Amerikos lėk
tuvai vidutiniškai atlieka apie 
25,000 atskirų užskridimų į š. 
Vietnamą. Turimų bombų lėk
tuvams turės pakakti.

Gynybos sekretorius pareiš
kė, kad Viet Congas ir šiaurės 
Vietnamo daliniai karo Pietų 
Vietname laimėti jau nebegali. 
Padidėjus Amerikos kareivių 
skaičiui, Pietų Vietnamo kariuo
menė gali daugiau atsidėti atski
rų miestelių ir kaimų gynybai, 
tuo parūpinant apsaugą Saigo- 
nui ištikimiems gyventojams. 
Patys karo veiksmai Viet Congui 
padaro daug nuostolių. Per sa
vaitę jų žūna apie 1,000 vyrų. 
Prie to skaičiaus dar reikia pri
dėti visus tuos, kurie perbėga į 
vyriausybės pusę, tuos, kurie 
patenka nelaisvėn, sužeistuosius 
ir tuos, kurie miršta įvairiomis 
ligomis.

Komunistų moralė smunka
Komunistų kariuomenės mo

ralė yra labai nusmukusi, kalbė
jo McNamara, nes jiems nėra 
niekur saugios vietos. Net ir gi
liose džiunglėse jiems nesaugu 
dėl nuolatinių Amerikos aviaci
jos puolimų. Iš šiaurės Vietna
mo vis dar atsiunčiami nauji pul
kai, tačiau jiems dažnai trūksta 
tiekimo — amunicijos, maisto ir 
vaistų. Tas labai veikia priešo 
kareivių moralę.

Amerikos kareivių moralė yra 
labai aukšta. Tai esą dėl to, kad 
jų tarnybos laikas Vietname yra 
tik vieni metai. Amerika iki šiol 
namo parvežė jau 250,000 vyrų, 
kurie atliko vienų metų tarnybą 
Vietname, šitokios tvarkos bus 
laikomasi ir ateityje. Tuo bū
du, karo veiksmuose dalyvaus 
didelis amerikiečių skaičius įgy
dami reikalingo patyrimo.

Gynybos sekretorius pareiškė, 
kad karas Pietų Vietname stabi
lizavosi, tačiau priešas, nežiū
rint jo turimų didelių nuostolių, 
yra vis dar toks pat užsispyręs, 
kaip ir anksčiau.

— Profesorius Paulius Slavė
nas, fizikos-matematikos mokslų 
daktaras, Vilniaus universiteto 
astronomijos katedros vedėjas 
(taip pat vilniškės mokslų akade
mijos Gamtos mokslų ir techni
kos komisijos prezidiumo pirmi
ninkas) išrinktas Tarptautinės 
mokslų istorijos akademijos na
riu korespondentu, šios akade
mijos būstinė yra Paryžiuj. (E) 

apie 25,000 vyrų per mėnesį.

ALT-bos 26-sis 
suvažiavimas

(Tęsinys)
Lietuvos nepriklausomybės 

sukaktis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

valdybos suvažiavimui pasiū
lytas darbotvarkės punktas 
apie suorganizavimą didžiulio 
ilmerikos Lietuvių Kongreso 
sąryšyje su Lietuvos Nepri
klausomybės 50 metų minėji
mu 1968 metais, rado nemažą 
pritarimą. Paprastai kongre
sus Amerikos Lietuvių Tary
ba organizuoja kas ketveri me
tai.

Toks kongresas ir turėjo 
įvykti 1968 metais. Dabar tai 
supuola su mūsų tautos jubi
liejiniu nepriklausomybės at
gavimo minėjimu. Todėl apie 
kongreso apimtį, organizavi
mą ir vietą buvo pareikšta 
įvairių minčių. Kaip kongreso 
vieta, buvo siūloma: Washing- 
tonas, Chicaga ir net Vakarų 
Berlynas. Iškilmingą lietuvių 
kongresą suvažiavimas vien
balsiai nutarė rengti, bet jam 
vietą parinkti pavesta naujai 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybai.

Suvažiavimas priėmė visą 
eilę reikšmingų rezoliucijų ir 
sveikinimų. Tai bus paskelbta 
spaudoje atskirai.

Po metų pertraukos į Ameri
kos Lietuvių Tarybą prieš šį 
suvažiavimą vėl sugrįžo Lietu
vių Studentų Sąjunga. Tary- 
bon ji delegavo šiuos savo 
atstovus: — R. Domarkaitę iš 
Chicagos, A. Rukšėną iš Bloo
mington, Ill., ir K. P. Žygą iš 
Cambridge, Mass.

Sekantiems metams Ameri
kos Lietuvių Tarybos Centro 
Valdybą sudarys šie lietuvių 
patriotinių grupių atstovai: — 
E. Bartkus, T. Blinstrubas, P. 
Dargis, dr. P. Grigaitis, A. Ru
dis, dr. K. Šidlauskas, dr. V. 
Šimaitis, M. Vaidyla, dr. J. Va
laitis, J. Talalas ir J. Zuris.

Suvažiavimas praėjo lietu
viškoje patriotinėje nuotaiko
je. Suvažiavimą uždaryti Ta
rybos pirmininkas J. Rudis 
pakvietė Amerikos Lietuvių 
Tarybos garbės pirmininką L. 
šimuti. Suvažiavimas baigtas 
Tautos himnu pirmąją suva
žiavimo dieną — spalių 29.

Amerikos Lietuvių Taryba
(Pabaiga)

— Vilniaus Filharmonijoj vie
ną koncertą dirigavo Australi
jos radijo muzikinis direktorius 
John Hopkins. Muzikai tuo apsi
lankymu sužavėti. Orkestras ga
vo progos prisiminti A. Dvorza- 
ko “Karnavalą” iriSchuberto ket
virtąją simfoniją, kurių nebuvo 
groję daugiau kaip 20 metų. Vil
niuje J. Hopkins dirigavo jau po 
eilės koncertų Rusijos miestuose. 
Iš Vilniaus išvyko tolimesnėn 
kelionėn į Europą ir Ameriką.

JAV karys duoda vandens savo draugui, sužeistam Phu Cat fronto ruože. Komunistai planavo įsi
veržti į Pietų Vietnamą, bet JAV pėstininkai, moderni plieno kavalerija, artilerija, helikopteriai, 
aviacija ir laivynas išdaužė sukoncentruotas priešo jėgas. Neatrodo, kad komunistai pajėgs isi- 

. veržti didesniais vienetais.

KONGRESO PRIIMTA REZOLIUCIJA 
IŠREIŠKIA AMERIKOS PAŽIŪRAS

JAV Kongreso, dabar jau abejų rūmų, priimtosios rezoliucijos 
Baltijos valstybių reikalu reikšmė tiksliausiai apibūdinama jos 
pačios išvadinėję dalyje, kurioje pareiškiama, jog Jungtinių Ame
rikos Valstybių prezidentas yra skatinamas:

a) kreipti pasaulio nuomonės dėmesį Jungtinėse Tautose ir 
kituose atitinkamuose tarptautiniuose forumuose, tokiomis prie
monėmis, kokios jam (prezidentui) atrodys tinkamos, į Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos tautų apsisprendimo teisių paneigimą ir

b) sužadinti pasaulio nuomonės; jėgą veikti ♦ 1 Baltijos tautų 
teisių atstatymo labui.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimas ir kiti sam
būriai daugeliu atvejų yra krei
pęsi į JAV ir kitas vyriausybes 
bei tarptautines institucijas nu
rodydami priežastis, dėl kurių 
(ir pagrindus, kuriais remiatis) 
Baltijos valstybių klausimas tu
rėtų būti svarstomas bei atitin
kamai sprendžiamas Jungtinėse 
Tautose, dekolonizacijos progra
mos rėmuose. Kongreso rezoliu
cija nenurodo nei šios priemo
nės, nei kitų; ji neliečia prezi
dento teisės politikos vykdymo 
priemones pasirinkti jam pačiam, 
lygiai kaip neliečia visų kitų tuo 
reikalu suinteresuotųjų teisės 
siūlyti prezidentui ar jo patarė
jams tas ar kitas priemones. Re
zoliucija nėra prezidentą įparei- 
gojąs įstatymas, bet ji yra JAV 
rinktos atstovybės pritarimas 
tikslui siekti Baltijos valstybių 
nepriklausomybės ir skatinimas 
to tikslo neapleisti.

JAV Kongresas kalbamajam 
tikslui pritarė, remdamasis šiais 
sumetimais: pagrindinių žmo
gaus teisių ir tautų apsisprendi
mo teisių pripažinimu; faktu, 
kad Baltijos tautos tų teisių yrą 
atimtos prievarta; kad JAV lai
kosi tvirto nusistatymo palai
kyti Baltijos tautų siekimą nau
dotis tomis teisėmis; kad tarp 
Amerikos ir Baltijos tautų bei 
valstybių yra tamprių istorinių, 
kultūrinių ir šeimyninių ryšių, 
kad Sovietų Sąjungos vyriausy
bė savomis priemonėmis — žmo
nių perkeldinimo būdu — keičia 
Baltijos tautų asmenybes.

Šiais sumetimais remdamasis, 
JAV Kongresas už tikslą ginti 
paneigtas Baltijos tautų teises 
pasisakė Amerikos vardu, kaip 
už Amerikos politikos dalį, — 
išvadą ne iš Baltijos tautose, o 
iš pačioj Amerikoj vyraujančių 
pažiūrų. Tuo priimtoji rezoliu
cija ryškiai skiriasi nuo pirmi
nių jos siūlymų. (E)

Mitterandas peikia 
de Gaulle politiką 
PARYŽIUS. — Nors parla

mento rinkimai Prancūzijoje 
įvyks tik kovo mėnesį, tačiau po
litinės partijos jau dabar pradė
jo aktyvią veiklą. Socialdemo
kratas ir kairiųjų Prancūzijos 
demokratinių partijų koalicijos 
vadas Francois Mitterandas pa
sakė kalbą, kurioje smarkiai kri
tikavo prezidento de Gaulle’io 
užsienio politiką. Jai vieta esan
ti Viduriniuose amžiuose. Prezi
dentas perskėlęs Europą, pastū
mėjęs Vokietiją į Amerikos glė
bį ir palikęs Europą Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos malonei.

Mitterandas nurodė, kad de 
Gaulle’io nacionalizmas gali ir 
Vokietiją paskatinti siekti ato
minių ginklų, kuriuos Prancū
zija dabar galvotrūkčiais gami
nanti.

Prancūzijos komunistų parti
jai yra nelengva pulti de Gaulle’į, 
nes Maskva dažnai pritaria jo 
politikai, ypač, santykiuose su 
Amerika. Todėl, komunistų par
tijos puolimui prieš vyriausybę 
daugiau pasirenkami vidaus po
litikos reikalai.

DECATURAS. — Vienas Ala- 
bamos vyriškis taip labai norėjo 
patekti į kariuomenę, kad jis net 
išskyrė su žmona, kad neturėtų 
išlaikomų asmenų. Jis buvo pri
imtas ir išsitarnavo seržanto 
laipsnį, vėliau vėl susituokdamas 
su buvusia žmona.

— Spalio 24 d. Vilniuje buvo 
susirinkę pasitarti dramos tea
trų režisieriai. Pasitarimas bu
vo apvainikuotas' pranešimu 
“apie Amerikos lietuvių kultū
rinį gyvenimą”. Režisierius ap
švietė... “pažangus JAV lietu
vių veikėjas, V. Kapsuko vardo 
universiteto istorijos mokslų 
garbės daktaras A. Bimba”... (E)

Sirija vėl ieško 
Egipto draugystės 
KAIRAS. — Egiptas ir Siri

ja susitarė pasikeisti ambasado
riais ir sudaryti savitarpio ka
rinės pagelbos sutartį. Tos abi 
valstybės buvo susijungusios į 
Jungtinę Arabų Respubliką. 
Egiptas oficialiai ir dabar tuo 
vardu vadinasi, nors Sirija pa
sitraukė iš unijos 1961 metais. 
Kurį laiką jų tarpe santykiai 
buvo prasti, tačiau Sovietų Są
jungai spaudžiant, abi vėl ar
tėja ir bendrai ruošiasi kovoti 
su Izraeliu.

Sirijos prezidentas Nureddi- 
nas Attassis pasakė kalbą, pa
minėjams garsiąją Balfouro de
klaraciją, kuri buvo paskelbta 
1917 metais lapkričio 2 d. Šia 
dekdaracija Britanija pripažino 
pasaulio žydams teisę kurtis Pa
lestinoje. Sirijos prezidentas 
puplė savo kalboje ne tik Izraelį, 
bet ir Ameriką, Britaniją, Jung
tines Tautas, o taip pat ir neiš
tikimuosius arabus sąjunginin
kus; Jordano karalių, Saudi Ara
bijos karalių ir Tuniso preziden
tą. Jis grasino, kad tik karas 
galės išvaduoti Palestiną iš žy
dų rankų.

Paminklas sovietu 
okupacijos aukoms
Spalio 22 d., Wingdale mies

tely, New Yorko valstybėj, buvo 
iškilmingai atidarytas pamink
las dviem Lietuvoj tebeviešpa
taujančio bolševikinio rusų re
žimo teroro aukom — Lietuvos 
kariuomenės aviacijos kapitonui 
Albertui švarplaičiui, 1941 m. 
birželio 24 d. sušaudytam Červe
nės žudynėse, ir jo motinai, tra
giškai žuvusiai 1945 metais, ko
vo mėnesį. Paminklą pastatydi
no žuvusiųjų brolis bei sūnus 
Jonas švarplaitis, su šeima gy
venąs Wingdale miestely (apie 
1,500 gyv.).

Paminklo atidarymo ir pa
šventinimo iškilmėms vadovavo 
vietinio amerikiečių legiono va
das. Iš daugiau kaip šimto da
lyvių apie keturi penktadaliai 
buvo vietiniai gyventojai ame
rikiečiai. Buvo atvykusios ir lie
tuvių legionierių delegacijos iš 
New Yorko ir Watėrburio. Prieš 
atidengimą paminklas buvo už
tiestas lietuviška vėliava. Ati
dengimo iškilmėse dalyvavo ir 
pasakė kalbą Vliko atstovas J. 
Audėnas. Pašventinimo apeigas 
atliko vietos protestantų parapi
jos klebonas ir kun. Petras Da
gys iš Woodhaveno, N. Y. Abu 
maldose apibūdino šio taip toli 
nuo aukų žuvimo vietos pastaty
to paminklo reikšmę. Vietos gy
ventojų vardu kalbėjo miesto 
galva, policijos vadas ir keli vie
tinių organizacijų atstovai. Vi
si reiškė gilų supratimą, kaip 
lietuvių tauta yra nukentėjusi 
nuo komunistinio teroro, ir lie
tuvių kovos dėl laisvės įvertini
mą. (E)

— Vilniuje ir Kaune lankėsi 
estų teatras iš Rakvere (netoli 
nuo Tallino). Vaidino Brechto 
“Geras žmogus ir Sezuano”, estų 
klasikės Lidijos Koidulos kome
diją “Šimtas pūrų rupios drus
kos” ir lietuvės autorės R. Mika
lauskaitės pjesę “Sužadėtinė”.

Pertvarko Neringą
Kilus viešam pasipiktinimui 

Kuršių Neringos apleidimu ir 
vandališku išdeginimu, rimčiau 
susirūpinta jos tvarkymu. Vil- 
niškėj Tiesoj spalio 28 yra įdė
tas pranešimėlis, kad Neringos 
miškas pertvarkomas į parko — 
miško tipo ūkį. Darbai esą atlie
kami pagal miškininkystės insti
tuto paruoštą projektą. Miškas 
tapsiąs kultūriniu mišku su gra
žiomis medžių viršūnėmis ir ka
mienais, programiniu išplanavi
mu, poilsio aikštelėmis, šiemet1 
120 ha plotas esąs apsodintas lie
tuviškomis ir kalnų pušimis, ber
žais, alksniais ir akacijomis. Taip 
pat esą sutvirtinta 50 ha kopų.

Įsidėmėtina, kad iš viso ten 
yra apie 600 ha miško ir apie 
2,000 ha kopų. Pranešime neuž
simenama, kokį plotą iš viso pro
jektuotojai numatė pertvarkyti. 
Šių metų pertvarkymas bus pa
lietęs tik apie 2% viso miško ir 
apie pustrečio nuošimčio kopų.

(E)

♦ Gibraltaro šeimininkių są
junga paskelbė boikotą visoms 
Ispanijos prekėms.

APIE 60 MILIJONU AMERIKIEČIU 
DALYVAUS SVARBIUOSE RINKIMUOSE

WASHINGTONAS. — Rinkiminė kampanija eina prie galo 
ir rytoj amerikiečiai, kurių virš 85 milijonų turi teisę balsuoti, 
eis į rinkimines būstines atiduoti savo balsų už įvairius kandida
tus į valstybines vietas ir pasisakys įvairiais reikšmingais klau
simais. Įvairūs spėjikai sako, kad balsavime dalyvaus tik apie 
60 milijonų. Paskutiniuose prezidento rinkimuose balsavo virš 
70 milijonų amerikiečių, tačiau, paprastai, viduryje prezidento 
kadencijos vykstančiuose rinkimuose toks skaičius nebalsuoja.

Maskvon suvažiavusiems komunistams 
kompartijos sekretorius Leonid Brež
nevas pareiškė, kad Sovietu Sąjungą 
nori taikos, todėl ir ieško būdu, kaip 
sugyventi su vakarŲ valstybėmis. Jis 
paneigė Kinijos komunisty skelbia-' 

mus kaltinimus.

Šie rinkimai Amerikoje yra 
gan svarbūs, nes jie gali pakeis
ti kongreso veidą. Net ir pats 
prezidentas Johnsonas pripažino, 
kad demokratai atstovų rūmuose 
gali prarasti šiek tiek vietų. Res
publikonai giriasi, kad jie lai
mės atstovų rūmuose daugumą. 
Tam jie turi net 78 atstovais pa
didinti savo turimą tuose rūmuo
se skaičių, šitokio laimėjimo yra 
sunku laukti, šiuo metu atsto
vų rūmuose yra 139 respubliko
nai ir 294 demokratai.

Rinkimuose bus renkami 35 
gubernatoriai, 35 senatoriai ir vi
si 435 atstovų rūmų nariai. Iš 
gubernatorių, kurie perrenkami, 
2*0 yra demokratų ir 15 respubli
konų, o senatorių — 21 demo
kratas ir 14 respublikonų.

Amerikos spauda bando atspė
ti rinkimų rezultatus, dažnai 
skelbdama pranašystes palankias 
savo atstovaujamai politinei sro
vei. Yra skelbiama, kad New 
Yorko gubernatorius, respubli
konas Rockęfelleris yra pavoju
je prarasti savo vietą demokra
tui O’Connorui, o taip pat ir Ca
lif orni jos gubernatorius Brow- 
nas galįs pralaimėti prieš filmų 
aktorių Reaganą.

Senatorių rinkimuose Ameri
kos akys atkreiptos į Illinois, 
kur senas, demokratų senatorius 
Douglas turi pavojingą oponen
tą, respublikoną Percy.

Kai kurie buvę atstovų rūmų 
nariai ar senatoriai jau pralai
mėjo savo vietas pirminiuose rin
kimuose. Jų buvo 8 atstovų rū
mų ir 3 senato nariai, o taip pat 
ir Idaho gubernatorius Smylie.

Illinois yra apie 4 milijonai re
gistruot^ rinkėjų. Be JAV se
natoriaus ir 24 atstovų rūmų na
rių, Illinois turės išrinkti vals
tijos iždininką, 58 valstijos se
nato narius ir 177 valstijos atsto
vus, bei eilę kitų pareigūnų.

Šachmatą turnyre
HAVANA. — Kuboje vyks

tančioje pasaulinėje šachmatų 
olimpiadoje pirmųjų ratų loši
mai jau eina prie galo. Geriausi 
šachmatininkai iš 52 valstybių 
kovoja susiskirstę į 7 grupes. 
Iš visų grupių po dvi daugiau
siai taškų surinkusios koman
dos eis į finalinius ratus.

Amerika savo grupėje, pir
mauja su 17 taškų. Pirmoje len
toje lošiąs Bobby Fischeris vi
sas savo penkias partijas lai
mėjo. Sovietų turi jau 24 </2 taš
kų, Ispanija 20,/ž taškų, Jugos
lavija 20, Argentina 191/2, Da
nija 18, Čekoslovakija 20, Ka
nada ir Rytų Vokietija po 18, 
Vengrija 23*/», Kuba 191/?, Ru
munija 221/2 ir Bulgarija 20.

šiuose pradiniuose lošimuose 
gauti taškai finaluose nesiskai- 
tys. Dabar laimėję 14 valstybių 
įeis į finalus, kuriuose ir paaiš
kės geriausia rinktinė. Favori
tais laikomi sovietų šachmati
ninkai, kurių tarpe lošia buvęs 
pasaulio čempionas Michailas 
Talis, dabartinis čempionas Pe- 
trosianas, Boris Spasskis, Le
vas Polugajevskis ir Viktoras 
Korčnojus.
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VARGAS IŠTUŠTINA BALFO KASĄ
Daktaro laukiamajame jau

ku ir šilta. Už lango tamsoje 
stūgauja šaltas rudens vėjas ir 
i langų stiklus byra stambūs 
lietaus lašai. Keletas pacientų 
nekantriai laukia atvykstant 
daktaro. Seselė iš lėto dėsto 
kartotekų, užregistruoja nau
jai atvykstančius ir iš tolo se
ka sergančiųjų pašnekesius. O 
kiek čia Įvairių šnektų! Kalbė
ta apie šio krašto politikų, ar
tėjančius rinkimus, apie lie
tuviškojo gyvenimo vargus ir 
pagaliau stabtelėta ties pačiu 
didžiausiu žmogaus rūpesčiu- 
liga ir gyvenimo vargais.

— Ką jau čia ir bekalbėti, 
vaikeli, kiek senatvėje tenka 
visko pakelti. Likau našlė, vy
ras pernai mirė, o pati jau su
laukusi senatvės. Neturėjome 
išteklių, o dar ligoninės, tai ir 
paskutinius centus iššlavė. Ir 
gyvenk žmogus iš kelių centų 
pensijos. Bet vis gyventi galiu. 
Bet žinau vieną viengungį, se
nyvą žmogų, kuris jau keli me
lai kai ligos surakintas vargs
ta. Gerai, kad yra gerų žmo
nių. Turiu ir aš jų. Žiūrėk, tai 
šiuo, tai tuo ir paremia. Ačiū 
jiems. Bet daug yra žmonių 
varge, kurių niekas neatsime
na ir reikalingi šilto žodžio, 
suraminimo, gardesnio duo
nos kąsnelio ir šiaip visokerio
pos pagalbos.

Gerai, kad turime Balfą, sa
ko. jis daug kam padedąs. Jo 
pagalba siekia net ir Lietuvo
je vargstančius ir Sibiro tai
gose šąlančius, — labai jaut
riai kalbėjo simpatinga senu
tė apie gyvenime esantį vargą, 
apie nelaiminguosius žmones,

kurių akys ir viltys nukrypsta 
į sveiką, gyvenimu besidžiau
giantį žmogų, savąjį brolį lie
tuvį.

— Betgi Balfui ir sumetame 
pinigų. Kasmet vien Chica- 
gos lietuviai sukioja apie dvi
dešimt tūkstančių. Vis šiokia 
tokia pagalba. O ir šiais me
tais jaU vajus prasidėjo ir, sa
ko, vyksta sėkmingai. Aš pats 
Įsijungiau į rinkėjų eiles ir ke
liauji! vakarais iš mano į na
mą, rinkdamas aukas. Geri: 
žmonės, neatsako. Vis išmeta 
dolerį kitą, o neretas dešimkę 
Įr daugiau. Teko susipažinti 
arčiau su Balfo reikalais anais 
metais ir patyriau, kad vargas 
yra pats didžiausias plėšikas 
ir jis kasdien iš Balfo kasos iš
plėšia dolerius ir tuština kasą. 
Tad reikia ją nuolatos papil
dyti. O darbas sunkus, tą pats 
patyriau ant savo kailio. Jau 
geriau šimtą kartų duoti, negu 
eiti aukų prašyti, — pokalbį 
toliau tęsė jau pensininko am
žiaus sulaukęs Balfo talkinin
kas.

Mums reikia tik daugiau 
širdies ir meilės žmogui. Juk 
nelaimė mus suriša bendram 
džiaugsmui. Dabar yra gera 
proga prisiminti tyliai ken
čiančią vargšę varge esančią 
našię, daugiavaikę motiną, in
validą, ligonį. Mes sotūs, džiau
gsmo dalelę padovanokime di
džiosios nevilties naktyje gy
venantiems. Mūsų dižaugsmo 
dalele priims Balfo talkinin
kas ir ją perduos pagalbos be- 
sišaukkiančiam.

Jurgis Janušaitis

Spaiio 30 dieną senatorius Paul H. Douglas buvo atvykęs i lie
tuviu demokratų susirinkimą Marquette Parke. Paveiksle ma
tome iš kairės į dešinę J. Jacka, Valerijoną Šimkų, Antaną 
Rudį ir senatorių Paul H. Douglas, aiškinantį lietuviams svar

besnius jo programos punktus.

žiu dosnumo papročiu, šiam gar- j dainuota “Happy Birthday”, 
bingam reikalui paskyrė auką i Jimmy mus pavaišino kavute ir 
25 dol. ir susirinkime daly vau- skaniu tortu bei kitais skanumy- 
jančios kuopos narės, jausdamos Į nais. Ačiū jam už vaišes, šau- 
savo pareigą, irgi suaukojo 20 nios vaišės ir malonūs pokalbiai

Juodžiai labiausiai 
privilegijuota klasė

Mažiausiai 50 nuošimčių nėg
ių Chicago j e gyvena vidurinės 
klasės apylinkėse, pareiškė 
Ely Aaronas, Chicagos Human 
Relations komisijos pirminin
kas. Pačiame Chicagos mieste 
gyvena vienas milijonas negrų 
ir nuo 100,000 iki 200,000 jų gy
vena priemiesčių srįsyse.

Vidurinės klasės negrus A*-*

ronas vadina lokius, kurie turi 
tam tikrą verslą (occupation) 
ir pajamas, išsimokslinimą ir 
nuosavus namus, šeimyninė 
aplinka, asmeninis ir morali
nis charakteris čia esą nelia- 
čiami.

Kalbėdamas Darbo konfe
rencijoje civiliniais reikalais 
Sherman viešbutyje Aaronas 
pasakė, kad 1963 metais jo ko
misija nustatė, jog, imant dė
mesin universitetinį bei

gini išmokslinimą, verslą, pa
jamas ir nuosavus namus, tarp 
35 40% negrų šeinių buvo pris- 
kaitoma prie vidurinės klasės. 
Dabar esą, “mes tikimp, kad 
vietoje 35 nuošimčių negrų 
šeimų Chicagoje šiandien uąu- 
giau kaip 50 nuošimčių gyve
na kaip vidurinė klasė.”

.Iš šalpos išlaikomųjų Cook 
apskrityje šiuo metu esą d w- 
giau kaip 250,000 asmenų ir iš 
jų 85 iki 90 nuošimčių negrai. •

Firma, kuri gerai 
jums patarnauja

Gramercy Shipping Co., 118 
East 26 Street, New York, N. Y., 
per savo 25 metų veikimą bizny-1 
je turi didžiausį pasirinkimą pui
kiausių vakarų kraštų maisto į 
produktų ir britų audeklų.

Maisto produktai yra aukš
čiausios kokybės ir didžiai ver
tinami jūsų artimųjų Lietuvoje. 
Audeklai Imtų gamybos, taip pat 
labai pageidaujami Lietuvoje.

Be to, Gramercy suteikia jums 
progos užsakyti rusų gamybos 
dovanas, kaip tai automobilius, 
televizijos aparatus, šaldytuvus, 
ir kita skubiai pristatoma gavė
jui Lietuvoje. Gramercy taip pat 
siunčia Amerikos dolerių certi- 
fikatus, su kuriais specialiose

SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Spalio 6 d. SLA 134-tos mote
rų kuopos susirinkimas buvo 
skaitlingas narėmis ir gausus 
gražiais sumanymais. Pirminin
kė H. čižauskienė atidarė susi
rinkimą. Sekr. B. Jezavitas per
skaitė iš pereito susirinkimo už
rašus, kurie buvo patvirtinti.

Skaityta narių J. Canan ir 
O. Hornienės padėkos laiškai. 
Jos nuoširdžiai dėkojo kuopai už 
atlankymą ir gėlės bei užuojau
tą. Taip pat skaitytas Dr. K. 
Griniaus Paminklo Statymo Ko
miteto laiškas, kuriame prašyta 
aukų. Laiškas priimtas, kadan
gi ši SLA 134 moterų kuopa vi
suomet yra jautri visiems lietu
viškiems reikalams. Savo gra-

dol., kas sudaro viso 45 dol., kurie 
bus įteikti Dr. K. Griniaus Pa
minklo Statymo Komitetui.

Pranešta, kad sunkiai serga 
narės N. Rakutienė ir E. Plus- 
kevičienė. Joms pareikšta už
uojauta ir palinkėta greitai su- 
sveikti.

Įvykusio rugsėjo 11 d. pikni
ko Leppos (sode rengimo komisi
jos vardu Christine Austin pa
teikė išsamų raportą. Piknikas 
gerai pasisekė ir kuopai liko gra
žaus pelno. Raportas šiltai pri
imtas ir pareikšta padėka komi
sijai už pasidarbavimą. Taip pat 
kuopa išreiškė nuoširdžią padė
ką laikraščiams: Naujienoms, 
Sandarai ir Tėvynei už aprašy
mus, radijo Margučiui, Sophie 
Barčus valandos leidėjams .už 
pranešimus. Visiems svečiams ir 
rėmėjams už atsilankymą.

Nuoširdus ačiū narėms auko
jusioms produktus ir sunkiai 
dirbusioms tą dieną. Nuoširdžiai 
dėkojame p. K. Čižauskui už vi
sokeriopą pagelbą ir darbą tame 
piknike.

Į SLA įsirašė nauja narė, Ona 
Kasper. Džiaugiamės, kad kuo
pos šeimynėlė didėja.

Susirinkimas praėjo darbingoj 
nuotaikoj. Buvo aptariami įvai
rūs organizacijos reikalai bei 
kuopos veikla, plačiau kalbėta 
apie pagyvinimą naujų narių Įra
šymo vajaus.

Užbaigus kuopos reikalus, 
pirm. H. čižauskienė uždarė su
sirinkimą. Po to sekė šaunios 
vaišės, minint narių gimtadie
nius.

Gimtadienio proga buvo pa
sveikinta Helena Bartkienė it 
jaunutis narys Jimmy-James Je
zavitas ir kiti. Jiems- pareikš
ta širdingiausi linkėjimai ir su-

I tęsėsi iki vėlumos. H. B.

WEST SIDE
Balfo aukų rinkėjai

Mūsų senos lietuvių kolonijos, 
West Sidės (deja, dabar neskait
lingos) Balfo aukų rinkėja, po
nia Vladislava Orvidienė, iš na
mo į namą beeidama, neaplenkė 
ir mano seklyčios. Čia jai aną 
dieną atsilankius, įteikiau ir sa
vo kuklią aukelę, kad ji “dykai” 
nevaikštinėtų ir batų be reikalo 
neplėštų. Taigi, noriu patarti 
kaimynams bei kitiems geros va
lios lietuviams, kai pastebėsite 
ateinančią aukų rinkėją, tai ne
užsitraukite langinių, duodant 
suprasti, jog nieko nėra namuo
se.

Iš trumpo' pasikalbėjimo su au
kų rinkėja patyriau, kad ji labai 
optimistiškai nusiteikusi. Sako, 
jaučiu pareigą darbuotis geram 
naudingam tikslui, o kas kiek au
koja, tai su riuoširdžiu dėkingu
mu priimu ir išrašau paliudiji
mą. V. Orvidienės ir kitų pasi
ryžimas juo daugiau surinkti 
aukų labdaringiems- tikslams yra 
sveikintinas. Tik tiek, kad šioje 
apylinkėje mūsų tautiečių ne- 
perdaugiausia, užtat ir aukotojų 
palyginti mažiau, negu kitose 
gausiai lietuvių gyvenamose Chi- 
cagos vietovėse. Bet jeigu west- 
sidiečiai pasirodys dosnūs su kiek 
galima stambesnėmis aukomis, 
tai, ko gero, pralenks ir kitus 
rajonus. Mat, kartais iš mažo 
debesėlio būna labai daug lie
taus. Manau, westsidiečiAi ne
atsiliks su aukomis ir parodys 
gražų pavyzdį kitiems.

Nuo savęs linkiu geriausio pa
sisekimo aukotojams, visiems 
Balfo rinkėjams ir savo kaimy
nei V. Orvidienei. A. J ūsas

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

Taupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI ... $9,800,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEW1CH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADfENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JŪŠTIN MACKIEWICH, Jr„ 
Prezidentas

ŠTAMAM
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

parduotuvėse galima įsigyti už 
svetimų kraštų valiutą impor
tuotas ir rusų gamintas1 prekes 
žemomis kainomis.

Antroji Gramercy Shipping, 
esanti 744 Broad Street, Newark, 
N. J., persiunčia pinigus jūsų 
giminėm trumpiausiu laiku į Lie
tuvą ir kitus USSR kraštus. Gra
mercy turi Bankų Departamen
to leidimą ir apsidraudusi $20,- 
000 sumoje. Gramercy yYa tie
sioginis Užsienio Prekybos Ban
ko Maskvoje agentas. Siunčiami 
pinigai išmokami pilnai, be jokių 
atskaitymų ir tikras, garantuo
tas pristatymas. Gramercy Ship
ping Co. New Yorke ir New Jer
sey viena iš seniausių toje biz
nio srityje firmų ir plačiai ži
nomos savo užsitarnautu pasi
tikėjimu, darbštumu ir skubiu 
užsakymų išpildymu. (Sk.)

C I C E R O
Namų savininkų klubo su

sirinkimas įvyks lapkričio 8 d. 
7:30 vai. vak. Liberty salėje. 
Kalbėtojai: arch. A. Kerelis, 
Cook County .lietuvių namų 
savininkų koordinacinio ko
miteto prezidentas; M. Šimkus 
tos pat organizacijos iždinin
kas ir J. Pellegrini. Klubo va
dovas J. F. Kimbark taip pat 
lutės ką pasakyti.

Labai svarbūs ir įdomūs 
reikalai bus svarstomi, tad į 
lapkričio 8 d. susirinkimą yra 
kviečiami visi Cicero, Berwyn 
apylinkių namų savininkai.

(P.)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS

AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

PARKING

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos Įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per mėtų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13? We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .....................
TUESDAY ......... ........
WEDNESDAY .......... ........
THURSDAY ..................
FRIDAY .......________
SATURDAY ....................

...... 12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
..... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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DĖL PENKIŲ ASMENŲ PAAIŠKINIMO
Mūsų spaudoje yra skelbiamas 

penkių asmenų viešas paaiškini
mas, norįs neva “patikslinti” kai 
kuriuos ankstyvesnius Jaunimo 
Kongreso paruošiamuosius dar
bus. Jį pasirašė Pranas Razgai- 
tis, Julius Smetona, VI. Rama
nauskas, Antanas Razgaitis ir 
Aurelija Balašaitienė.

Šis penkių asmenų paaiškini
mas yra neteisimas, nenuoširdus 
ir tendencingas. Paaiškinimą no
rima pristatyti kaip buvusios Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kongre
so Finansų Komisijos nuomonę, 
nors jis išreiškia tik tų penkių 
pasirašiusių asmenų asmeniškus 
nusiteikimus bei iškraipytus fak
tus.

Faftai yra kitokie.
1965 metų pradžioje Pasaulio 

Lietuvių Bendruomenės Valdy
bos sekretorė Milda Lenkauskie
nė, PLB Valdybos pavesta, su
kvietė PLJK Finansų Komisiją. 
Pirmasis FK posėdis įvyko 1965 
balandžio 13. Antrajame posė
dyje (1965 gegužės 27) FK pa
siskirstė pareigomis: pirminin
kas — Pranas Razgaitis, vice
pirmininkai — dr. Vladas Rama
nauskas, Julius Smetona ir Mil
da Lenkauskienė (PLB Valdy
bos atstovė Finansų Komisijoj), 
iždo sekretorius — Andrius šen
bergas, iždininkė — Aurelija Ba
lašaitienė, protokolų sekretorius 
— Juozas Stempužis, ryšininkas 
su jaunimu ir jaunimoi organiza
cijomis — Šarūnas Lazdinis, at
stovas Chicagai ir ryšininkas su 
Jaunimo Kongreso Komitetu — 
Valdas Adamkavičius, komisijos 
reikalų vedėjas—Edvardas Kar- 
nėnas. Vėliau, 1965 rugsėjo 8, 

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Balsuokite už lietuvių draugą

Edmund G. Sweeney
VALSTIJOS SENATORIAUS PAREIGOMS

27 senatoriniam distrikte ir 27-tam atstovų distrikte
SEN. SWEENEY VISA LAIKA PASISAKĖ PRIEŠ OPEN 

OCCUPANCY

\Frank Savickas
Kandidatas valstijos įstatymų leidimo įstaigon 

27 distrikto
1S

PATARIA BALSUOTI UŽ VISUS DEMOKRATUS, O 
TINGAI UŽ EDMUND SWEENEY

YPA-

LIETUVIAI DEMOKRATAI

nVeŠ1’ UnPAsT'A
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

UNIVERSAL 
SAVINGS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

Universal Investment 
Share Account j

sekretoriumi į FK pakviestas 
Antanas Razgaitis.

Paskutiniame FK posėdy 1965 
gruodžio 20 dalyvavo 12 asmenį]: 
V. Adamkavičius, A. Balašaitie
nė, St. Barzdukas, J. Gailiušytė, 
V. Kamantas, M. Lenkauskienė, 
dr. V. Ramanauskas, A. Razgai
tis, Pr. Razgaitis, J. Smetona, J. 
Stempužis ir A. šenbergas. (Ne
dalyvavo E. Karnėnas ir Š. Laz
dinis). Posėdyje tuometinis FK 
pirm. »Pr. Razgitis padarė ilgo
ką pranešimą, savaip aiškinda
mas PLJK paruošiamuosius dar
bus. Po to konstatavęs, kad jam 
darbas dėl to yra neįmanomas, 
pareiškė pasitraukiąs iš parei
gų. Jam pritarė dr. V. Rama
nauskas, J. Smetona ir A. Bala
šaitienė (J. Smetona jau iš anks
to buvo pasirašęs pasitraukimo 
pareiškimą, ir jį Į posėdį atsine
šęs). Jų pareikšti pagrindiniai 
pasitraukimo motyvai buvo to
kie:

1. JAV Viceprezidento Humph
rey kvietimas kalbėti Jaunimo 
Kongrese yra lietuviams nepri
imtinas.

2. Jų nuomone buvę daryti siū
lymai ir dėtos pastangos kviesti 
jaunimą iš Lietuvos į Jaunimo 
Kongresą.

3. Kai kurie Jaunimo Kongre
so Komiteto nariai viešai pasisa
kę apie Amerikos Lietuvių Tary
bos nuotaikas Jaunimo Kongre
so atžvilgiu ir tuo, esą, buvę no
rima pakenkti Altai.

4. Jaunimo Kongreso Komi
teto pirmininkas pasimatęs su 
prof. J. Kubiliumi.

5. Jaunimo Kongresą ruošti

Lietuviu Republikonų partijos susirinkime Chicagoje daly
vavo visa eilė kandidatu. Nuotraukoje matome Illinois 
valstijos senatorių John J. Lanigan ir Valda Adamkavičiu.

(Pr)

graso Komiteto pirmininko vizi
to pas prof. Kubilių;”

PLB Valdyba pakartotinai ir 
aiškiai buvo pareiškusi vi
siems ir visur, kad nė vienas at
sakingas organas (nei PLB Val
dyba, nei PLJK Komitetas) ne
galvojo kviesti ir nekvietė jokio 
jaunimo iš pavergtos Lietuvos. 
Dar 1963 spalio 20 PLB Valdy
ba spaudoje aiškiai pasisakė, kad 
“...šauks laisvojo pasaulio lie
tuvių jaunimo kongresą...” (iš 
PLB Valdybos pareiškimo ka
denciją pradėjus). Po dviejų me
tų (1965 spalio 4) PLB Valdy
ba, skelbdama 1966 metus Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Metais, 
vėl pakartojo, kad “...kviečia lais
vojo pasaulio lietuvių jaunimą 
į šio jaunimo kongresą...” 
PLB valdybos atsišaukimo)

Laisvojo pasaulio sąvoka yra 
aiški kiekvienam lietuviui. Vi
siems buvo aišku, kad iš komu
nistų pavergtos Lietuvos nei ga
lima jaunimą kviesti, nei jis ga
lėtų laisvai dalyvauti Jaunimo 
Kongrese. Tačiau keli buvusios 
FK nariai vistiek tvirtino savo 
pačių skleidžiamą gandą, kad no
rima jaunimą iš pavergtos Lie
tuvos kviesti.

Pirmą kartą jaunimo iš Lie
tuvos atsikvietimo klausimas 
PLB Valdyboje buvo iškeltas pa
ties Pr. Razgaičio iniciatyva 
(1965 gruodžio 19 posėdyje).

(iš

pavesta jaunimui, o turėtų tvar
kyti ir prižiūrėti vyresnieji.

6. Nesą aiškūs Jaunimo Kon
greso tikslai ir siekimai.

7. Kad Kongreso rengėjai ėmė
si politinės akcijos, kurios tiks
las esąs ryšių ieškojimas su Lie
tuvos žudikais.

Taip pat pasisakyta prieš “šo
kantį ir pinigo tykantį” jaunimą. 
Prieš jaunimą, “kuriam sveti
mas valstybingumas”. Prieš jau
nimą, “kuriuo negalima pasiti
kėti”.

Su tokiais motyvais ir pareiš
kimais bei kreivais įtaigoj imais 
nesutiko V. Adamkavičius, J. 
Stempužis, A. šenbergas ir ki
ti posėdžio dalyviai. Plačiau dėl 
tų visų pareiškimų, nei vienam 
iš jų nepritardamas, pasisakė 
PLB Valdybos vykdomasis vice
pirmininkas Stasys Barzdukas, 
prieidamas taip pat prie išvados,

^2®

kad su tokių nusiteikimų FK pa
skirais nariais bendradarbiauti 
neįmanoma. Reikalinga, kad FK 
persitvarkytų. Kitų FK narių 
siūlymu Finansų Komisija pasi
traukė, kad tokiu būdu PLB Val
dyba galėtų sudaryti naują Fi
nansų Komisiją.

P. Razgaičiui, A. Balašaitienei 
ir J. Stempužiui pavesta sutvar
kyti ir perduoti bylas bei sure
daguoti raštišką atsistatydinimo 
pareiškimą PLB Valdybai, nes 
tokio pareiškimo norėjo Pr. Raz
gaitis.

Po posėdžio savo talką ir dar
bą, PLB Valdybai žadėjo V. 
Adamkavičius, A. Balašaitienė, 
J. Gailiušytė, J. Stempužis, A. 
šenbergas.

Atsistatydinimo pareiškimas 
buvo rašomas nuo 1965 gruodžio 
20 iki 1966 sausio 10, kada ga
lutinei redakcijai aptarti Pr. 
Razgaitis sušaukė jau atsista
tydinusios Finansų Komisijos da
lį narių. Bet ir iš kviestųjų pa
reiškimą pasirašė tik penki bu
vusios FK nariai. O nekviestieji 
iš viso nebuvo painformuoti apie 
tą pareiškimą. Tad jis nėra bu
vusios Finansų Komisijos pareiš
kimas.

PLB Valdyba savo 1965 gruo
džio 27 . posėdyje susipažino su 
PLJK Finansų Komisijos 1965 
gruodžio 20 posėdžiu ir FK atsi
statydinimu. Nutarta sudaryti 
naują PLJK Finansų Komisiją. 
Į ją pakviesti: Milda Lenkaus
kienė, Andrius šenbergas, Jūra 
Gailiušytė ir Vytautas Kaman
tas, o vėliau Birutė Juodikienė, 
kun. Jonas Grigonis ir Algis 
Garlauskas.

Penkių pasirašytame paaiški
nime yra toks klaidinantis tei
gimas :

“1. tarp atskirų Finansų Ko
misijos ir PLB Valdybos narių 
iškilo principiniai nuomonių skir
tumai dėl jaunimo iš Lietuvos iš- 
sikvietimo bei PL Jaunimo Kon- 

PLB Valdyba vėl pakartojo sa
vo aiškią nuomonę, kad į Jauni
mo Kongresą kviečiamas tik lais
vojo pasaulio lietuvių jaunimas.

PLB Valdyba apie PLJK pir
mininko pasimatymą su prof. J. 
Kubiliumi sužinojo iš spaudos. 
PLJK pirmininkas buvo pakvies
tas į PLB Valdybos 1965 gruo
džio 19 posėdį. PLB Valdyba, 
išklausiusi PLJK pirmininko pa
aiškinimo, pažiūrėjo į pasimaty
mą kaip asmeninį jo reikalą.

1966 sausio 22-23 Clevelande 
vykusi veiksnių konferencija 
(kurioje dalyvavo Lietuvos Di
plomatinės Tarnybos atstovas, 
PLB Valdyba, Vlikas, Lietuvos 
Laisvės Komitetas, ALT, JAV 
LB CV, Kanados LB Krašto Val
dyba ir PLJK pirmininkas) su

Praeitą sekmadienį sen. Paul H. Douglas buvo at
vykęs į lietuvių suruoštą demokratų mitingą. Pa
veiksle matome iš kairės i dešinę Antaną Rudį, 

Valerijoną Šimkų ir senatorių Paul H. Douglas.

IŠRINKIME CHARLES PERCY ILLINOIS
SENATORIUMI
BALSUODAMI ATSIŽVELKIME Į ESAMAS

PROBLEMAS
BALSUOKIME UŽ PAJĖGIAUSIA KANDIDATA

CHARLES PERCY
JIS ARTIMAI PAŽĮSTA LIETUVIUS
JIS MATĖ ASMENIŠKAI PAVERGTA LIETUVA
JIS NIEKADA NESUTIKS SU LIETUVOS 

OKUPACIJOS PRIPAŽINIMU
BALSUOKIME LAPKRIČIO 8 D. UŽ 

CHARLES PERCY IR KITUS 
RESPUBLIKONU PARTIJOS KANDIDATUS

AMERIKOS LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ LYGA, INC.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

Nuo šiy mėty spalio 1 d 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms nsukeu

ff Visos sąskaitos iki $15,000.00
Į 4 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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sipažino ir diskutavo Jaunimo 
Kongreso parengiamuosius dar
bus. Konferencija vienbalsiai 
pritarė Jaunimo Metų darbams.

PLJK Komitetas, kurį sudaro 
visų pagrindinių patriotinio lie
tuvių jaunimo organizacijų de
leguoti atstovai bei pirmininkai, 
savo 1966 sausio 30 posėdyje 
Chicagoje, reaguodamas į sklei
džiamus gandus dėl PLJK pirmi
ninko pasimatymo, vienbalsiai 
išreiškė pasitikėjimą savo pirmi
ninkui (balsavimas vyko pir
mininkui išėjus iš posėdžio sa
lės).

(Bus daugiau)

SKAITYK IP. KITAM PATAPK
SKAITYTI' "NAUJIENAS"
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Prezidentas ilsisi, demokratai nusivylę
SugTjžęs iš ilgos keliones Pietryčių Azijoje ir Paci- 

fike, prezidentas Lyndbn B. Jbhnson nutarė dvejetą sa
vaičių pasilsėti savo Texaso ūkyje prieš operacijas, ku
rios buft jam padarytos pilVe ii* gerklėje.

Demokratai tikėjosi? kad prezidbntas pasakys dar 
keliolika kalbų priešrinkiminėje kampanijoje, paagi
tuodamas už savo panti jos kandidatus įvairiose valsty
bėse: Kaiiifornijojer Illinois ir kitur. Čikagoje buvo ruo
šiamas didėlis planas pasitikti prezidbntą pereitą penk
tadienį

Johnsono pranešimas spaudai, kad jisai nevažinės 
ir nesakys agitacinių kalbų, buvo demokratų vadams 
netikėtas. Jie nusivylę.

Nėra abejonėj kad tai nuostolis demokratų parti
jai. Bet ar jie nustojo daug, sunku pasakyti. Iš savo ke
lionės Rytuose prezidentas sugrįžo taip vėlai prieš bal
savimo dieną, kad jisai kažin ar būtų galėjęs žymiai pa
keisti balsuotojų nusistatymą.

Susisiekimas oru tarp 
New Yorko ir Maskvos

Po septynerlų metų derybų, Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Sovietų Sąjunga pasirašė Washingtone, 
pereitą penktadienį, sutarti apie pasažierinių lėktuvų 
skridimus tarp New Yorko ir Maskvos. JAV vardu pa
dėjo parašą Llfcwellyn E. Thompson, kuris yra paskirtas 
ambasadorium Maskvai, ir sovietų civilinės aviacijos 
ministeris Evgenij F. Loginov.

Tikimasi, kad skridimai* galės prasidėti ateinantį 
pavasarį kai bus susitarta dėl likusių menkų smulkme
nų. Numatoma, kad pradžioje jų bus po vieną iš abiejų 
pusių kas savaitė.

Skridimai galės būt nutraukti, jei dėl kokios nors 
priežasties paaŠtrėtų JAV-SSRS santykiai.

Ambasadorius Thompson pasakė, kad sutartis apie 
skridimus yra “pageidaujamas ir reikalingas žinksnis 
link geresnio abipusio susipratimo”. Loginov išreiškė 
viltį, sutartis suartins abi tautas ne vien civilinės avia
cijos srityje.

♦
Žalos iš to, tur būt, nebus niekam, jei tik Washing- 

tonas perdaug nesistengs sovietams įtikti.

Naujas sovietų “veto”
Izraeliui pasiskundus Jungtinėms Tautoms dėl pa

kartotinų Syrijos atakų pasienio srityje, Saugumo Ta
ryba 10 balsų prieš 5 pasisakė už rezoliuciją, raginančią 
Syriją ir Izraelį susilaikyti nuo tolimesnių ginkluotų

JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey sveikinasi su Dr. P. I H. Douglas, kuris naujam terminui kandidatuoja į senatą. Chi- 
Grigaičiu, Naujienų redaktorium. Greta stovi senatorius Paul cagos lietuviai sudarė komitetą sen. Paul H. Daugins išrinkti.frAPZVALGAfl

Suezo 9 dienų karas
Spalio 29 d. 1956 m. Izraelio 

armijos paratruperiai pradėjo 
pulti Egipto įsitvirtinimus Si
nai Tyrlaukiuose, maždaug už 
40 mylių nuo Suezo Kanalo.

Taip netikėtai prasidėjo Su
ezo karas, kuris militariniu 
požiūriu buvo menkas ir tęsėsi 
tik 9 dienas, bet turėjo labai 
didelių pasėkų.

Kaip tas karas įvyko ir kaip 
pasibaigė, rašo “Los Angeles 
'Times’* bendradarbis Don 
Cook.

Karą suplanavo Prancūzija, 
D. Britanija ir Izraelis, nie
ko apie tai nesakydami Jung
tinėms Amerikos Valstybėms. 
Valstybės sekretorius, velio

nis John Foster Dulles, pasi
piktino. Kaip galėjo du stam
biausi ir labiausia patikimi 
sąjungininkai imtis tokio 
veiksmo be JAV žinios ir pri
tarimo !
Sovietų Sąjunga, kurios Rau

donoji armija buvo tik ką 
žiauriai sutremusi Vengrijos 
revoliuciją, nudžiugo, kad pa
saulio opinija tapo nukreipta 
nuo Budapešto įvykių į Sue- 
zą.

Britai ir prancūzai norėjo 
“nulaužti ragus” Egipto prezi
dentui Gamal Abdel Nasser, 
kuris prieš 4 menesius buvo 
pagrobęs ir suvalstybinęs Su
ezo Kanalą. Izraelis buvo pa

veiksmų tų dviejų tautų pasieniuose, kad bešališka pa
liaubų komisija galėtų dalyką ištirti.

Bet SSR& delegatas Nikolai Fedorenko balsavo 
prieš. Kadangi Sovietų Sąjunga turi veto teisę, tai dau
gumos balsavimas tapo paverstas niekais. Taip Rusija 
demonstravo savo “taikos meilę”.

Tai buvo 104-tas kartas, kad Maskva panaudoja 
veto Jungtinėse Tautose.

lingo svarų. Iždo sekretorius 
bandė kreiptis pagelbos į Tarp
tautini Pinigų Fondą, bet JAV 
britams užkirto kelią. Prem
jeras Anthony Eden ir ininis- 
terių kabinetas kapituliavo.

Edenas telefonu pranešė į 
Paryžių Prancūzijos premjerui 
Mollet, kad britai nutarė pri
imti paliaubų pasiūlymą. Egip
tas taip pat priėmė paliaubų 
pasiūlymą. Kova sustojo.

Diktatorius Nasseris išėjo 
pergalėtoju <jš tb konfliktb.

Izraeilis nemažai laimėjo, 
nes jo armijos parašiutininkai 
užtiko milžiniškus Egipto gink
lų bei amunicijos sandėlius 
(gautų daugiausia iš Čekoslo
vakijos) tyrlaukiuose ir juos 
pasisavino. Tų ginklui Izraeliui 
užteko keliems metams.

Britų premjeras Anthony 
Eden, Suezo žygiui nepasise
kus, apsirgo nervų liga ir tu- 

I rėjo pasitraukti iš savo parei- 
|gų-

Dulleso pasipriešinimas pa
skirto Britanijos ir Prancūzi- 
Ijos prestižą pasaulyje —ir pa
kirto tų dviejų Amerikos są
jungininkių pasitikėjimą JAV- 
bių draugingumo nuoširdumu.

Prancūzai ir anglai to 
pažeminimo neužmiršo

Don Cook, kuris tą visą is
toriją aprašė, sako, kad ne
lemta JAV-ių intervencija Su
ezo krizės metu paruošė psi
chologinę atmosferą preziden
to de Gaullb’o politikai: eiti 
savo “nepriklausomu” keliu, 
ginkluotis savo pasigamintais

tyręs, kad Nasseris didina sa
vo ginklų ir amunicijos atsar
gas ir rengiasi paruošti armi
ją puolimui prieš žydų valsty
bę. Todėl Izraelis mielai suti
ko dalyvauti prancūzų ir bri
tų žygyje prieš Egiptą.

Trijų valdžių sąmokslas
To žygio planai buvo laiko

mi didžiausioje paslaptyje ir 
jo detalių ilgą laiką nežinojo 
net tų šalių parlamentų vadai 
ir dauguma kabinetų ministe- 
rių.

Bet šiandien ta konspiracija 
yra išaiškinta beveik iki pas
katinių smulkmenų.
» Po Suezo Kanalo nacionali
zavimo, Izraelio vyriausybės 
atstovai 1956 m. rugpjūčio 
mėn. susitiko slaptai su pran
cūzais. Nuo tada prasidėjo jų 
bendradarbiavimas. Prancūzi
ja ėmė siųsti ginklus Izraei- 
liui.

Paskui prancūzai susižinojo 
su britais. Buvo keli slapti tri
jų valdžių pasitarimai. Už 
penkių dienų prieš puolimo 
pradžią įvyko slaptas susirin
kimas Paryžiaus priemieštyje 
Sevres, kuriame dalyvavo 
Prancūzijos premjeras Guy 
Mollet, Britanijos užsienio rei
kalų ministeris Selwyn Lloyd 
ir Izraelio premjeras David 
Ben-Gurion.

Netikėtai prasidėję armijų 
veiksmai prieš Egiptą nustebi
no Washingtoną. Valstybės se
kretorius John Foster Dulles, 
kuris tada po sunkios opera
cijos gulėjo ligoninėje, tuoj 
pasiuntė reikalavimus ang
lams, prancūzams ir izraeli
tams nedelsiant sustabdyti ka
linius veiksmus prieš Egiptą 
ir sugrąžinti savo ginkluotų 
jėgų dalinius į tas bazes, iš 
kur jos buvo pasiųstos.

Dulles paklupdė JAV draugus
Dulles grasino paskųsti tų 

trijų tautų valdžias Jungti
nėms Tautoms ir grasino pa
vartoti prieš jas visas teisines, 
finansines ir politines spaudi
mo priemones, jeigu jos tęs 
agresiją prieš Egiptą.

Britai nusigando. Aukso at
sargos Londone per vieną sa
vaitę sumažėjo 280,000,000 ster-

branduoliniais pabūklais ir eli
minuoti Amerikos įtaką Euro
pos politikoje.

Britai taip pat labai atšalo 
JAV-ėms, kurios tokiu kritiš
ku momentu susidėjo su So
vietų Sąjunga prieš Vakarų 
demokratijas.

Bet JAV prezidentas tada 
buvo Dwight D. Eisenhower 
ir administracija buvo repu- 
blikonų rankose. Ar ir Eisen- 
howeris pritarė tam, kad ge
riausi Amerikos draugai būtų 
pažeminti?

Pritarė ar ne, bet jisai da- 
yė laisvę Dullesui elgtis taip, 
kaip valstybės sekretorius nori.

Chruščiovas po to buvo vir
tęs dideliu Amerikos “draugu”.

Geltonas kaip saulė,
Ant vienos kojos, 
Kai pajuoduoja — 
Vaikus vilioja. (Saulėgrąža)

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metŲ investavimo bonus mokama 414% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Antanas Vadopalas

VARDAI DUMBLYNAMS 
IR DURPYNAMS
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Pažymėjau būdvardinius vardus duo

tus pagal vyraujantį augavietes augalą. 
Tikrumoje dažniau užtinkamos augavie- 
tvs ne su vienu kuriuo vyraujančiu auga- 
lii, bet kelių augalų bendruomenės, aso
ciacijos, būdingos dirvos, nuotakumo ir 
kitom sąlygom bei prisitaikymu vienų ki
tiems.

Tokių augalinių bendruomenių vardai 
yra K. Regelio (L. E. 5-264) suskirstyti 
raistams, durpynams ir tt. ir jiems duoti 
lotyniški vardai^ pvz. kiminų su liunsarge 
bendruomene — Sphagnetuin scheuchze- 
riosum; pušyno su gailiais bendr. — Pine- 
tinn ledosum; viksvynų bendr. — Carice- 
ttim; pupalaiškių» bendr. — Menyanthetum 
ir tt. Aprašymai tokių sugyvenimų ir pri
sitaikymų yra vertingi pelkių pažynimui, 
bet tatai atlikti paliekama specialistams.

KITOKIE SINONIMAI
Degimai

Degimai išdegusi viela durpyne, miš
ke, šile; išdaga išdeginta vieta lydimui; ly
dimas.

Šilalis

Šilalis (daujėniečių) negilaus durpyno 
medynas su šilojais, gailiais, uogienojais.

Rūdzymai
Rūdzymai (Fraenk. 7-493) pelkynas, iš 

tverėčių dainos: ežerai, nemunai) nega
liu daplauko, (rūdzymai, purvynai) nega
liu daeic.

KRAŠTOVAIZDŽIAI

Šis skyrius įvestas paaiškinti, kad lomų 
vardai kartais nepasako visai preciziškai 
sąvokos.

1. Abstrakti sąvoka, 2. sąvokai parink
tas vardas, 3. vardo supratimas dialektuo
se ir žodynuose ir 4. tikrovė, kurią atsto
vauja kraštovaizdis, dažnai skiriasi.

Darbėniškis žemaitis A. Pleškys mėgi
no trumpai nusakyti sąvokas: bala — 
smuklė su klampiu dugnu; pelkė — smuk
le su kietu dugnu; liūnas — smuklė be 
dugno; raistas — sutrakėjusi medė, griau- 
mena; lieknas — lapuočių pelkėta medė; 
klanas — laikinas liūgas; prūdas — iškas
tas liūgas; kūdra — priežėlęs liūgas; pel
kės formuojasi dumblinam slėnyje ir mai
tinamos srovės; durpynas išlipa ant upių 
takoskyros ir maitinamas lietaus ir tt.

Tikrovėje tokį aiškų sąvokos pasaky
mą ir matomą kraštovaizdį sunku sude
rinti.

LIEKNOS

Lieknos, paupių lankos, sudarytos di
desnių upių slėniuose, išgriaužtuose upių 
ir ledynų kloniuose, kur potvynio palieka
mi vis nauji sunašų sluogsniai, yra nevie
nodos sudėties ir priklauso upyno dirvo
žemio, iš kurio suteka vanduo. Pvz. Du
bysos, Minijos, Mūšos, Nemuno, Nevėžio, 
Šešupės lieknų aliuvialinės nuosėdos yra 
žymiai derlingesnės, nei Merkio, Neries, 
Šventosios, Žeimenos, kurios turi smėlin
gus baseinus.

Lieknose, lankose auga daugiausiai 
vertingos pašarinės žolės, bet pasitaiko ir 
pelkių, ir medynų — lieknų. Ventės Liek
nas auga ant Nemuno sunešto dumblo, 
yra 250 ha augavietė beržų su juodalks
niais. Augštumalo Raistas 3.000 ha durpy
nas, Rupkalvių Pelkės, Švencelės Pelkės 
1.3(H) ha yra aliuviaJinėje Klaipėdos že
mumoje.

Neatrodo, kad galima būtų tapatinti 
paupių lieknos ir medynų liekno krašto
vaizdžius. Lankų lieknose auga vertingos 
pašarinės žolės: smilgos, miglės, svidrės, 
ėraičynai, varpučiai, dryžučiai, šunažo- 
lės, dirsės ir tt. Medynų lieknuose auga 
menkaverčiai pašarai: šunsinilgės, švyliai, 
trainės, įvairiausios viksvos, saidys ir tt.

LIEKNAI

Lieknai yra medrynų plotai angą pa
žengusio užpelkėjimo lomose, senų upe
lių slėniuose ant dumblo tumos, kur arti 
paviršiaus yra gruntinis vanduo. Auga ge
ro boniteto gryni juodalksnynai, dažnai 
juodalksnynai su priemaiša beržu, ėglių, 
apušių ir ivr. pusmedžių.

Liekno medžiai auga ant augštų kups
tų, sudarytų iš susiraizgusių medžio šak
nų. Tarpukupstėse vietom ir per vasarą 
telkšo vanduo; kur pakiliau, tarpukups
tėse auga sodro dumblynų žolija: viksvos, 
trainės, švyliai. Kemsų ir kęsų ir kitų smul
kiu pakilimu beveik nebūna; nebūna ir 
kiminų.

Rečiau užtinkami ištisi liekno plotai, 
dažniau pelkių ir raistų pakraščiais bei 
pakilesnėse vietose auga mažesni liekno 
medynai, išblaškyti atskirom lieknų salom 
tarpe pelkynų.

PALIOS

Palių kraštovaizdis nevienodas. Prie
nų Palių Šilas apie 2.000 ha; vyrauja tyre
lio tipo pušynai (LE 21-423).

Palios nusekusių žerų vietose yra pel
kės. Didelės palios 5 ra į p. v. nuo Mari
jampolės, Padovinio, Igliškėlių, Krosnos ir 
Gudelių v., prasidedančios į š. nuo Igliau
kos ir nusitesiančios į p. v. nuo Žuvintu 

ežero apie 10.000 ha; Amalvo ir Žuvintu 
ežerai į šį plotą neįeina. Skiriama Žuvin
tu Palios, Daukšių P., Amalvo P., Igliške- 
lio P. ir kitos.

Didesnė palių dalis virtusi durpynais; 
jų apie 6.000 ha, siekia 6 metr. gylio dur
pių sluogsnis. Durpynai apaugę tyrelio ti
po pušynais su skurdžių lapuočių prie
maiša (beržų, rečiau juodalksnių); daž
ni viržynai, kiminynai.

Šalia pelkinio vandens, liūnų bei klam
pynių, palias raižo eilė upių: Amalvė, Do
vinė, Šlavanta ir kt. Upėse, ežeruose, pa
čiame pelkių vandenyje telkiasi vandeni
nė augalija. Pakraščiais nendrynai, šven
drynai, vandens lelijų salelės. Auga vėd- 

.rynai, dregmenės, žingsniai, pelkių papar
čiai, šiurpiai, papliauškos, plūdės; giliau 
— įvr. dumblės.

Pietuose palios pereina į Buktos miš
ką (LE. 21-420).

Buktos Palios 3.519 ha rytuose prie 
ŽUvintų ežero. Tai yra pelkėtas ir dar ne
tikras durpynas, apaugęs skurdžiomis 
pušaitėmis, berželiais, juodalksniais (LE 
3-336). Ten pat ir Naujavalakių Palios.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET , 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublie 7-7868

NEW YORK, N. Y.
Liūne Sutema, autorė trijų po

ezijos rinkinių Tebūna tary
tum pasakoj. Nebėra nieko sve
timo ir šiais metais pasirodžiu
sios Bevardės šalies, yra svarbi 
naujais poslinkiais. Ji ieško ki
tokių kelių negu ankstesnėj mū
sų poezijoje ir pajungia mintį 
daugiau planiniam ir nepertrau
kiamam muzikiniam garsui, kas 
ryšku nūdienėje avangardinėje 
pasaulinėje poezijoje.

Savo kūrybą Liūne Sutema 
skaitys Metmenų žurnalo litera
tūriniam vakare, įvykstančiam 
sekmadienį, lapkričio mėn. 20 d., 
4:30 vai. vak. Transfiguracijos 
bažnyčios salėje, 64-14 56th Rd., 
Maspeth, Queens.

‘Visuomenė maloniai kviečia
ma atsilankyti.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rft STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasaien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

ST. PETERSBURG, FLA.
Amerikos Lietuvių Klubas St. 

Petersburge spalio mėn. 29 d. 
turėjo gražų kaukių balių. Buvo 
geri pietūs. Programą sudarė 
vietinis “Dailės choras”, vedamas 
M. Stanio. Sudainavo keletą gra
žių dainelių, kurios publikai la
bai patiko. Choristai buvo iš
šaukti pakartoti jų gražias dai
neles.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPĖOIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Publikos buvo gana daug. Jau 
matėsi keletas naujų turistų iš 
šiaurės. Buvo keletas klubiečių, 
apsirengusių įdomiais Halloween 
kostiumais. Jiems buvo duotos 
premijos grynais, iš klubo pa
skirtais pinigais.

Lapkričio 20 d., sekmadienį, 
bus surengtas L. klubo penkme- 
tinis sukakties minėjimas. Bus 
pietūs, programa, kalbos ir šo
kiai. Kviečiam publiką atsilan
kyti ir pamatyti, ką šis lietuvių 
klubas įsirengė per penkių me
tų laikotarpį. Lapkričio 26 d., 
šeštadienį, Padėkavonės dieno
je bus pietūs su programa ir šo
kiais prie Lono muzikos. Lapkri
čio 27 dieną klubo mėnesinis po
sėdis ir pietūs 12 vai. Posėdis 2 
vai. pietų, šis klubo posėdis bus 
labai svarbus nariam, nes bus iš
renkama nauja klubo valdyba 
1967 m. Prašomi visi nariai bū
tinai atsilankyti, nes bus svar
bus L. K. posėdis.

L. Klubas padidėjo viena šei
ma, būtent, ponia Ona Mičiulie- 
nė sudarė naują šeimą, spalio 
mėn. 29 d. pakeitė savo pavardę.

čia mano suminėti lapkričio 
mėnesio visoki klubo parengi
mai.

Dabar pažymėsiu vieną svar
biausiųjų parengimų buvusio 
Lietuvos valstybės demokratinio 
prezidento Dr. Kazio Griniaus 
paminklo statymo fondui. Pa
rengimą drauge su Dailės choru 
ruošia klubas ateinančio gruo
džio mėn. pradžioje, būtent gruo
džio 7 d. Rengimo komisija už
prašo visus Floridos lietuvius ir 
iš kitur atvažiavusius svečius. 
Pasižymėkite tą svarbią dieną, 
kad nepamirštumėte. Komisija 
turi parengimui išdirbusi pui
kiausius planus.

Visus kviečia Rengimo Ko
misija: A. Matulis, K. Suroms- 
kis ir O. Vilienė.

Klubo korespondentė Onutė

me reikalingi mano draugo 
Douglas”, rašė prezidentas sa
vo telegramoje, kurią perskai
tė Chicagos meras Daley.

Kiek bus balsuotojų
Rinkimų komisionierių 

rvbos žiniomis, šį antradienį, 
lapkričio 8 d. rinkimuose bal
savimo teisę turinčių regis
truotų piliečių Chicagoje yra 
viso 1,734,963, tai yra 118,932 
mažiau kaip buvo 1964 metų 
lapkričio 3 d. rinkimams. Viso 
balsuotojų, įskaitant penkis 
priemiesčius, įregistruota 1,- 
832,579. Tuose 5 priemiesčiuo
se — Chicago Heights, Cicero, 
Berwyn, Stickney ir Lyons yra 
97,616 balsuotojų.

R U M P A

ta-

vo kelionę fotografavo ir iš jaukas šalpai ir kviečia kitus G E U I N INKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

lėktuvo. Ypač įdomios jo pa
darytos fotografijos iš Maro
ko. Per porą valandų parodė 
apie tūkstantį nuotraukų. Su
sidarė įspūdis, lyg būtum as
meniškai ten buvęs ii* visą tai 
apžiūrėjęs. Visos nuotraukos 
spalvotos ir meniškai gražiai 
atliktos.

prie to darbo prisidėti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Piri^ąd., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

IŠ CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

— Valteris Jonas Simboras 
neseniai baigęs Springfieldo 
teologijos seminariją išvyksta 
į Australiją kunigauti, kur gy
vena jo tėvai. Sekmadienį, po
lio 30 d. jis sakė pamokslą lie
tuviškai Ziono parapijos baž
nyčioje. Lapkričio 4 d. jis iš
vyko į Los Angeles, iš kur to
liau vyks į Australiją.

— Niklavo ir Almos Dieviną 
naujagimė dukrelė Rūta Eriką 
šį šeštadienį, lapkr. 5 d. krikš
tijama Ziono bažnyčioje. 
Krikšto tėvai yra Tomas ir Ona 
Sperlingai.

— Vai. Šimkui ir Jonui Vin- 
\ cianui, pirmiesiems kraujo au- 
totojas, nuoširdžiausiai dėko
ja Tamulių šeima. R. Tamulie- 
nės sudėtingai širdies opera
cijai reikia 24 kraujo puskvOr- 
čių (pints). Tautiečiai nuošir
džiai prašomi paaukoti kraujo. 
Čikagoj gyvenantieji tautiečiai 
prašomi duoti kraują, jei įma- 
ruiQina, Billings Hospital, 
E. .59 St., kraujo bankui, 
kitur atiduotąjį ligoniui 
50% užskaičiuoja.

— Dr. R. Sidrys, 201 Plea
sant Ave., Streaton, Ill., jauke- 
linti melai yra vienas iš sti
priausiai aukojusių Balfui 
Chicagos apygardoje asmenų. 
Jis sutiko parinkti aukų šal
pai ir iš savo pažįstamų savo 
apylinkėje.

— Mrs IV. Sturgis, Mileriūtė 
ir kiti lietuviai gyvenantieji 
Evanstone, III., taipgi susirū 
pino šalpos vajaus reikalu. 
Jiems buvo pasiųsta kvitų kny
gelės ir įgaliojimai parinkti 
aukfi tarpioje kolonijoje gy
venančių lietuvių.

— Jz. Mackevičius, gyy. 6845 
So. Rockwell St., PR 8-2238, 
y ra Balfo 5 skyriaus Marque
tte Parke seniūnas. Jo žinioje 
tirščiausiai apgyvendintas lie
tuvių centras. Jisai turi savo 
žinioje apie 20 aukų rinkėjų, 
kurie savo pareigas atlieka ge
rai.

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, lapkričio 8 d., 7:00 vai. 
vakare Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Street. Narės kviečiamos 
gausiai dalyvauti ir aptarsite bėgan
čius reikalus, kurie yra numatyti. 
Taipgi bus ir vaišės.

Rožė Didžgalvis, rast.

— Kostas Repšys su A. Mar- 
kuziene važinėja po tolimesnį 
rajoną — už Ashlando ir Hals- 
ted gatvių, ieškodami ten gy
venančių lietuvių, bet jų jau 
mažai suranda prie Michigano 
ežero pakrančių — visi išlaks
tė į vakarus. Tačiau iš suras
tųjų gauna aukų.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ''ėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

950
nes
tik

A. D.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Jeigu nori sržHioti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas'’.

Laidotuvių Direktoriai

LOVElKISv^u1.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pag rašams

3316 So. Halsted St. Y Arda 7-7308

MAŠINOMS VESTA
REpublie 7-8600 REpubBc 7-8SM

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namp: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

III. GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

UŽ PUSĘ
KAINOS
DIDELIS PUIKIAUSIAS
VOKIŠKAS STEREO Hi-Fi

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • FONOGRAFAI

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Parada be prezidento
Nors prezidentas Johnsonas, 

daktarų patarimu, praeitą 
penktadienį į Chicagą negalė
jo atvykti, tačiau jo sutikimui 
suorganizuotas mieste paradas 
įvyko ir buvo gana sėkmingas. 
Pro platformą State ir Madi
son gatvių kampe pražygiavo 
130 organizacijų vienetų su 115 
dekoruotais vežimais (flolais). 
Eisena truko pusantros valan
dos.

Kalbėdamas iš platformos 
senatorius Douglas mažiausiai 
bertainiui milijono susirinku
sių klausytojų pasakė, kad jo 
oponentas Percy vietoje iš 
Kennikvortho paplūdimio ban
dęs įkopti į JAV Senatą, pir
ma pakandidatuotų į Kennil- 
wortho majorus ir jei bus iš
rinktas, iš to posto pradėtų 
aukštyn kopti. Sukeldamas 
garsų klausytojų juoką senato
rius toliau kablėjo, kad Per
cy yra buvęs jo studentu Chi
cagos universiteto ekonomijos 
fakultete. “Matyt, aš būsiu 
jam davęs keletą patarimų, 
kadangi iš universiteto išėjęs 
jis pasidarė daug milijonų ir 
patapo turtingesnis, negu beso
tis gali sapnuoti. Apgailestau
ju, kad aš nedaviau jam pa
mokų iš politikos, nes būčiau 
pagelbėjęs iš jo galvos išvary
ti kai kuriuos respublikoniškus 
polinkius”.

Prezidentas Johnson
atsiųstoje telegramoje išreiš
kęs apgailestavimą, kad ne
galėjo atvykti į Chicagą, pa
tarė išrinkti senatorių Doug
las didžiausia balsų dauguma. 
“Amerika, Senatas ir aš esą-

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

. Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

— VI. Navickas jau baigia 
surinkti Balfui aukas 18 lietu
vių kolonijoje. Dabar jis pasi
žadėjo talkininkauti ir Brig- 
deporte, nes ten niekas nesi
rūpina aukų surinkimu šalpos 
reikalui. Apskrities valdyba 
daro žygius surasti rinkėjų ir 
aplankyti tenai gyvenančius 
lietuvius.

— Balfo 5 skyriaus Marque
tte Parke rinkėjų vėl padidėjo, 
įsijungė K. Čepaitis, K. Repšys, 
L. čepailytė, Krist. Eigelienė, 
K. Baumilienc, B. Balčiauskai- 
tė, M. Norušytė, A. Markuzie- 
nė, P. Rudėnas, VI. Konstanti
ll avičius, K. šimulis ir kiti.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 9, Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 S. Western av. 
Susirinkimo programa susidės 
iš dviejų dalių. Pirmoje da
lyje bus rodomas įdomus ke
lionių filmas, o antroje dalyje 
svarstymas organizacijos rei
kalų ir Ralph J. Wood’o Jr. 
pranešimas apie palikimus, 
testamentus ir teisminę proce
dūrą tiems testamentams pat
virtinti.

— Inz. Leonas Dobkevičius 
— Daukus atostogų metu ap
lankė Afriką ir padarė daug 
meniškų nuotraukų. Visą sa-

- Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga rengia žaidimų popietę 
sekmadienį, lapkričio 13, Lie
tuvių auditorijoje, 3133 S. 
Halsted St. Pradžia 3 vai. po 
įlietų. Bus gražių dovanėlių 
visiems. Po žaidimų užkan
džiai. Lauksime jūsų atsilan
kymo.

K o mis i ja

— Niek Matulis, ilgametis či- 
kagietis, kartu su senuku Gu- 
žausku sekmadienį išvažiavo 
į Hot Springs, Arkansas. Ten 
jiedu rengiasi praleisti žiemos 
šalčius, o pavasarį, kai ir Chi
cago j e oras pasitaisys* jiedu ir 
vėl čia sugrįš.

— In z. D. Bielskus ir Vacį. 
Orvidienė, gyv. 2335 So. Hoync 
Ave., Westsideje, ir ilgametis 
Balto veikėjas — pirm. Cibuls
kis, deda pastangas, kad sura
dus aukų rinkėjų jų kolonijo
je, dabar vykstančiam rudens 
Balfo vajui. Jie patys renka

savo

is TOLI IR ARTI

™ msfįjįpatyrias

JUOZAS NAUJOKAITIS
/įJ(S22ft/ 5-3239 S

WILLIAM A. SANKUS
Gyveno 2520 West 68th Street

Mirė 1966 m. lapkričio 5 d., 12:30 vai. popiet, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Adelė, pagal tėvus Stankūnaitė, duktė 
Irene; Lietuvoje liko brolis ir sesuo su šeimomis; kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė:
Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Postui 271,
White Star Klubui,
Zarasiškių Klubui,
Žagariečių Klubui,
Jniškiečių Klubui, 
Suvalkiečių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, lapkričio 8 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William A. Šankus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, brolis, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

i.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANJCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - MONDAY, NOVEMBER T, 1968

5



HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbin’;nky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir DarbininkiŲ ~

GENERAL FACTORY

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CUSTODIAN

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

1st SHIFT
FULL OR PART TIME

Modern working conditions. Hospitalization, life insurance.
Paid vacations — paid holidays.

METHODE ELECTRONICS, INC.
7441 WEST WILSON AVE.

An equal opportunity employer

TUOJ PAT REIKALINGAS 
SĄSKAITININKAS ARBA 

SĄSKAITININKĖ
Dali laiko naktinėj pamainoj gali gau
ti darbo patyręs sunkvežimių kompa
nijoj. Tinkamas asmuo gali rasti 

darbo pilną laiką.
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.

DISTRIBUTORS SERVICE CO.

WANTED MALE
& FEMALE HELP

If you are semi-retired and wish 
part time work in a Warm 

plant processing food,
call

O Z FOOD CORP.

dry

2000 W. 43rd STREET
Phone 376-8815

4551 So. RACINE AVE.
CHICAGO, ILL.
Phone 927-1240

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEWIVES
SEARS ROEBUCK AND CO.

Telephone Sales
Now is the time to start planning your Cristmas Budget. Immediate discount 
privilege. Do your own catalogue shopping as a Sears Employee. We need 
homemakers with pleasant telephone personalities to join the growing 
Sears Telephone Sales family. Good surroundings, interesting work 

convenient hours to suit your family’s schedule.
9 A.M. TO 3:30 P.M. — 9:20 A.M. TO 6 P.M.

EMPLOYMENT OFFICE
Open Monday thru Friday 8 A.M. to 4 P.M. 8 A.M. to 11:30 A.M.

HOMAN AV. OFFICE
APPLY:

SEARS ROEBUCK AND CO.

and

1025 So. Homan
OR

1135 Westgate, Oak Park
An equal opportunity employer

Member Chicago I.Ieilt Committee

$ $ $
NEED EXTRA

CHRISTMAS MONEY?
We are now hiring 

applicants for Christmas 
employment.

HOURS TO SUIT 
FULL AND PART TIME.

GENERAL FACTORY 
WOMEN 

For light assembly work. Paid 
vacation and holidays. 

Excellent fringe benefits and 
profit sharing. 

PALLET DEVICES 
200 WILSON COURT 

BENSENVILLE, ILLINOIS

SALES
STOCK
CASHIERING

Excellent working conditions 
and rate of pay. Permanent 
positions also available in 
management, training, sales, 

stock and cashiering.
Full Company Benefits. 
Interviewing Mon.—Sat.
9:30 A.M. to 5:30 P.M.

FULL OR PART TIME 
Billing And Posting 

ALSO
Sending Statements 

Experienced, Congenial Office. 
BURTON BELT CO.

508 N. HOYNE, TA 9-2082

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

namų ruošai ir prosijimui. Apylinkėj 
Austin ir Washington, Oak Park. 
Puikus susisiekimas, arti buso ir 

“L” traukinėlio.
Telefonai

EU 3-0765 arba VI 8-3866

APPLY MR. BANKS

K O RVET TE

SEAMSTRESS
Must do alterations on all 

wearing apparel.
Steady work, 

good starting salary.
1702 No. WELLS

WAUKEGAN RD. & 
DEMPSTER

MORTON GROVE, 
ILLINOIS

CANDY PACKERS 
AND GENERAL FACTORY 

Good wages,
Excellent fringe benefits. 

Permanent.
ANDES CANDIES 
4450 No. CLARK 

LO 1-8686
VIRIMAS IR NAMU RUOŠA 

Pastovus darbas. Gyventi vietoje, 
5 dienas savaitėje. Atskiras kamba
rys, TV, atlyginimas nenustatytas. 
Reikalingos rekomendacijos, suaugu

sių šeima. Malonūs namai 
Winnetkoje. 
Tel. 446-4223

REIKALINGA MOTERIS, gyventi 
daktaro namuose, 5 dienas savaitėje, 
bendra namų ruoša, 2 vaikai, vienas 
mokyklinio amžiaus, atskiras kamba- 
rys, vonia, atlyginimas nenustatytas, 

(reikalingos rekomendacijos, maloni 
aplinka. Geri namai tinkamam as

meniui.
SKOKIE. Tel. 674-8814

PLASTICS 
Reikalingos darbininkės prie plasti
ko mišinio ir mašinų operatorės, pa
tyrimas nereikalingas, priimamos dar
bininkės 3-ai pamainai 11:45 vai. vak. 
iki 8 vai. ryto. Pastovus darbas, auto
matiniai atlyginimo pakėlimai ir virš
valandžiai. Daug įvairių priedų, da
linimasis pelnu ir apdraustas gydy
mas. Anglų kalbos mokėjimas pagei

daujamas.
MAKRAY MFG. CO. 
4400 No. HARLEMSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Llcenzi|uota lietuviu jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomii. 

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai II Čikagos | Lietuvą.

Vedėtai: ■. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Full Time Custodian For 
Church In Northern Suburb. 

Steady Job.
OR 3-1311

REIKALINGAS PRIŽIŪRĖTOJAS 
5 dienas savaitėje, apmokamas drau
dimas, išmokysim vyrą turinti me
chaninių sugebėjimų. Reikalinga an

glu kalba. 
EDGEWATER BEACH 

APARTMENTS
5555 N. SHERIDAN RD.

See Mr. BUGGY LO 1-8500

WAREHOUSE MAN 
MELROSE PARK AREA 

371/2 HOUR WEEK 
FULL BENEFITS 

MR. RAY ES 9-6844
(An Equal Opportunity Employer)

PORTER
STEADY JOB

LOOP — 5 DAY WEEK
MUST SPEAK ENGLISH 

AGE TO 55
Phone DAVE FELDMAN

372-5422

GENERAL OFFICE 
For statistical work, 

steady work, good salary. 
SQUIRE DINGEE CO. 
1824 No. BESLY AVE.

Phone 278-2144

Tikisi 83% balsuotojų
Chicagos rinkimų tarybos 

pirmininkas Sidney Hblzman 
spėja, kad ateinantį antradie
nį. lapkričio 8 dieną, rinki
muose dalyvaus 83 nuošimčiai 
visų balsuotojų. Prieš 4 metus, 
1962 m. tokiuose rinkimuose 
dalyvavo 79 nuošimčiai. Di
džiausias balsuotojų nuošimtis 
balsavo prieš 20 metų, kada 
balsavimuose dalyvavo 82.32 
visų registruotų balsuotojų.

Lee gavo atžymėjimų
Už dalyvavimą Chicagos po

licijos departamento operaci- 
je Crime — Stop, superinten
dentas Wilson apdovanojo 
Chicagos Darbo Federacijos 
prezidentą William A. Lee in- 
graviruotu batonu (lazdele). 
Mr. Lee padėjęs didelį skaičių 
čikagiškių įtraukti į Crime — 
Stop ir per savo vadovaujamą 
radio stotį WCFL daug parė
męs kovą su piktadariais.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71st STREET

Telef. PRospect 8-5374

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

r

tTAHFMMiemMAUTOMOBILE ~ 
tBUUMEF UllPm

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

MEN
OPPORTUNITY

CALLS
WE NEED YOU 
YOU NEED US.

PUNCH PRESS OPERATORS
MILLING MACHINE OPERATORS
DRILL PRESS OPERATORS
STOCK SELECTORS
AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS
TOOL & DIE APPRENTICES

Some experience will qualify you 
You will start at well paying salaries; have opportunities 

to advance and receive liberal fringe benefits.
APPLY

Monday thru Saturday — 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Open evenings: Monday and Thursday until 8 P.M.

TELETYPE CORPORATION
5555 W. Touhy Skokie, Illinois

An equal opportunity employer

$2.45 
TO 

$3.40

LATHE OPERATOR
EXTERNAL GRINDER

(must read blue prints and set up) 
INSPECTOR 

(must know machining) 
PERMANENT OPENINGS ON DAYS 

MINIMUM 50 HOURS, SOME SATURDAYS 
AUTOMATIC INCREASES

ALL BENEFITS — NEAR RAPID TRANSPORTATION 
INTERVIEWS: DAILY UNTIL 5:00 P. M., 

SATURDAYS UNTIL NOONF. J. LITTELL MACHINE CO.
4101 N. RAVENSWOOD AVE. 
Chicago, Illinois EA 7-5000

KENDALL
A.G.S. PLANT

AR JUMS PATINKA
MEDŽIO DARBAI?

1901 W. 43rd Street
IMMEDIATE OPENING

FOR

MAINTENANCE 
MAN

EXPERIENCED 
IN THE REPAIR OF 
SEMI-AUTOMATIC 

MACHINERY.
ALSO MUST BE ABLE 

TO MAKE (MINOR 
ELECTRICAL REPAIRS.

LIBERAL BENEFITS 
INCLUDE COMPANY 
PAID INSURANCE.

APPLY MON. THRU FRI.
8:00 A.M. TO 4:30 P.M. 

OR CALL

YArds 7-1161
An Equal Opportunity Employer

BONERS AND BUTCHERS
EXPERIENCED TO WORK IN 

PORK PACKING PLANT
Hospitalization, major medical and 

pension plan available.
See or Call Mr. ARTHUR F. JACOBS

— 927-6020
THOMPSON FARMS 

DIVISION OF 
RELIABLE PACKING CO.

1440 W. 47th STREET

FACTORY 
SUPERVISOR

To assist in organizing inven
tory, improve material hand

ling assembly work. 
Hospitalization available. 
Age open. Vicinity North

& Halsted.

337-5421
Mr. MAY

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė-,~,-?Arcla7L^,Jj-_ I

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS t

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių , k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

Cis 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisym< 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 00 metų

The HARMONY COMPANY, didžiau
sia gitarų Įmonė, nuolatos turi Įvairių 
darbų dieninei ir naktinei pamainai, 
kvalifikuotiems medžio darbininkams.
REIKALINGI:

• APIPAVIDALINTOJAI —
OPERATORIAI

• PIOVĖJAI
• PLANUOTOJAI

OPERATORIAI
• PURŠKĖJAI
• TEKINTOJAI
• SUDĖSTYTOJAI

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

FOREMAN — ASSISTANT
Transformers and coils. Have ope
nings for mechanically minded young 
man to assist foreman in the lamina
tion of transformers and coils. Will 
train. Good opportunity for the 

future.

ELECTRICAL WINDING, INC.
2015 No. KOLMAR AVE.

TOOL AND DIE MAKER 
FULL OR PART TIME 
DAYS OR EVENINGS

S & G ENGINEERING CO.
2532 No. ELSTON 

HU 9-2900 days 
827-7222 after 5.

EXPERIENCED
PUNCH PRESS OPERATORS
Manual and automatic feed. 

Good wages — benefits — overtime. 
BETHLEHEM TOOL 

& MFG. CO 
1127 W. EDDY

1 Block from Wrigley Field

PRESS BRAKE OPERATOR 
Experienced, must be able to 

set own dies. Steady work 
-j- some overtime.
LIONEL VALLAS 

2850 W. LAKE ST.

PLASTICS
Reikalingi plastiko mišinio gamintojai 
ir mašinų operatoriai, patyrimas ne
reikalingas, priimami darbininkai 
3-iai pamainai nuo 11:45 vai. vak. iki 

8 vai. ryto.
Pastovus darbas, automatiniai algos 
pakėlimai, viršvalandžiai. Daug Įvai
rių priedų, dalinamės pelnu, apdraus
tas gydymas. Anglų kalbos mokėji

mas pageidaujamas.
MAKRAY MFG. CO. 
4400 No. HARLEM

MARQUETTE PARKE
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flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000. _

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte. 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisko, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

3 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
naujas gazo šild., garažas. $29,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir peratatau senus vi 
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

t SAVININKAS PARDUODA 
JEI NORIT KAD DRAUGAI JUMS 

PAVYDĖTŲ.
Liuksusinis kampinis, ranch stiliaus, 
2 miegami, labai dideli kambariai, na
tūralus židinys, prijungta pastogė, ga
ražas. Įmūrytas virimo ir kepimo pe
čius, kilimai, 24 pėdų gyv. kambarys, 
įvairios užuolaidos. Gazo šildymas, 
apsauga nuo potvynio. Rūsio % iš

baigta, yra vonia.
3858 W. 68th PLACE 

LU 5-4816

A. ABALL ROOFING
Įkifrta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus,stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—1 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

A REAL BUY 
FOR SOMEONE, 

a nice home and $140 income mon
thly, this is a place for you, gas hot 

water heat, near 
55th & S. BISHOP. 

Phone 778-3507 
after 9 A. M.

RENTING IN GENERAL
__________N u o m o s___________

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS, 6352 So. CAMPBELL AVENUE.

Skambinti 476-7428

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR MEDICAL DOCTOR — 

AVAILABLE 
immediately — high income (over 
$70,000) medical practice due to death 
of M.D. Illinois community 50 miles 
north of Chicago on Lake Michigan. 
Office suite in modern, air-conditio
ned medical bldg. Hospital less than 
2 miles away. Phone (312) 872-5626.

ARTHUR JURS, DDS. 
1001 SHERIDAN RD., 

WINTHROP HARBOR, ILL.

PARDUODAMAS 
BIZNIO NAMAS 

6462 So. CENTRAL AVĖ. 
Labai gerai einantis restorano ir ta
vernos biznis, arba mainomas į 2 
aukštų ne seną namą. Naujai isde- 
koruotas butas viršuj, nauja gazo ši
luma. Pardavimo priežastis — liga. 

Telefonuoti ryte tarp 9—11 vai. 
PO 7-9689 

arba vakare po šešių 581-3166.

FIGHT HEART DISEASE

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■«

AUTOMOBILES— TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” . 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer — VI7-1515
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